
1

ROMÂNIA
JUDEȚUL TELEORMAN

MUNICIPIUL ALEXANDRIA
PRIMAR

D I S P O Z I TȚI E

Privește: convocarea consiliului local al municipiului Alexandria în ședință ordinară

Primarul municipiului Alexandria, județul Teleorman, având în vedere:
-prevederile art. 134, alin. (3) lit. “a”, ale alin (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ al României ,
În temeiul prevederilor art.154, alin. (5) si ale art. 196, alin (1) , lit. “b” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ al României;

D I S P U N E :

Art.1 - Se convoacă Consiliul local al municipiului Alexandria în ședință ordinară pentru data 
de 16.12.2020, ora 14.00, în sala de sedințe a Primariei municipiului Alexandria.

Art.2 -(1).Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.

(2).Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi indeplinesc conditiile 
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

Art.3 - Materilalele înscrise pe ordinea de zi se pot studia în sediul Primăriei municipiului 
Alexandria, Biroul Cancelarie, Sisteme de Management în format letric sau pe site-ul Primăriei 
municipiului Alexandria ( www.alexandria.ro ) la secțiunea CONSILIUL LOCAL - “Proiecte de 
Hotărâri” în format electronic.

Art.4 – Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi au fost transmise spre avizare 
comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al municipiului Alexandria.

Art.5 -Amendamantele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris si se vor 
depune la Secretarul General al Municipiului Alexandria până cel târziu la data de 16.12.2020.

Art.6 -Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta dispoziție va fi 
transmisă Instituției Prefectului - Județul Teleorman pentru verificarea legalității și Secretarului
General al Municipiului Alexandria pentru cunoaștere și punere in aplicare.

PRIMAR, Avizat pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Victor Drăguşin 
Alexandru Răzvan Ceciu 

Alexandria,
Nr. _________ din 10 decembrie 2020
(Ședințele consiliului local sunt publice. - Art. 138, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României).

http://www.alexandria.ro/


2

MUNICIPIUL ALEXANDRIA     
PRIMAR ANEXA LA DISPOZIȚIA 

Nr.________din 10 decembrie 2020

Proiectul ordinii de zi:

-Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe 
anul 2020.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea execuției bugetului Municipiului Alexandria la 
30.11.2020.

- Proiect de hotărâre cu privire la acoperirea definitivă a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare 
pe anul 2020 din excedentul anului 2019.

- Proiect de hotărâre cu privire la acordarea de scutiri și reduceri în anul fiscal 2021 pentru 
contribuabilii persoane fizice și persoane juridice din municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la acordarea de înlesniri la plată contribuabililor – persoane 
fizice din municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului privind stabilirea condițiilor de 
majorare a impozitului pe clădirile și terenurile neîngrijite, situate în intravilanul  municipiului 
Alexandria și a terenurilor agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv, situate în extravilanul 
municipiului Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la reactualizarea comisiei de avizare a cererilor de organizare și 
desfășurare a adunarilor publice din  municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la constituirea comisiei de evaluare a performanțelor  
profesionale individuale ale Secretarului General al Primăriei municipiului Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la asocierea Municipiului Alexandria prin Consiliul Local al 
Municipiului Alexandria cu Asociația “TĂCEREA” Teleorman în vederea realizării în comun a unor 
acțiuniuni specifice persoanelor cu deficiențe de auz.

- Proiect de hotărâre cu privire la asocierea Municipiului Alexandria prin Consiliul Local al 
Municipiului Alexandria cu Club Sportiv Școlar Alexandria, în vederea susținerii și realizării în 
comun a unor acțiuni stabilite de Federațiile Nationale Sportive în domeniu și Ministerul Educației 
Naționale.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect
pentru obiectivul de investiții ,,Asigurarea accesului elevilor la procesul de învățare în mediul on-line 
prin achiziția de echipamente IT mobile/tablete școlare”, Programul Operaţional Competitivitate, Axa 
prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, 
Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-
incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare a 
Internetului, Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în 
domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – secțiunea E-Educație, Apelul de proiecte 
nr. 2.



3

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice, faza Proiect 
Tehnic pentru obiectivul de investiții ,,Desființare clădire C2”, anexă Casa de Cultură, în Municipiul 
Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea modelului de contract de mandat privind 
directorul SC Primalex Proiect Tel SRL.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Programului de execuție a
lucrărilor de întreținere străzi pentru anul 2020 în Municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la darea în folosință gratuită, pe perioadă determinată, către 
Parohia Sfinții Apostoli Petru și Pavel Alexandria, a unui teren aparținând domeniului public de 
interes local al municipiului Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la darea în administrare a unui bun aparținând domeniului 
privat de interes local al municipiului Alexandria, înscris în Cartea Funciară nr. 23535 Alexandria, 
către Direcția de Asistență Socială Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la concesionarea prin licitație publică, a unui bun imobil 
aparținând domeniului public de interes local al Municipiului Alexandria, cu număr cadastral 31147, 
situat în Șoseaua Turnu Măgurele, Piața Peco.

- Proiect de hotărâre cu privire la alegerea președintelui de ședință al Consiliului local al 
municipiului Alexandria  pentru următoarele trei luni,

-Petitii si interpelari;

PRIMAR,
VICTOR DRĂGUȘIN


